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Dispensationsansøgning til Sundhedsstyrelsen og Sundheds- og 
Ældreministeriet om øget fleksibilitet i forbindelse med 6årsfristen 

 
 
De følgende sider er en ansøgning fra Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse 
Nord på vegne af Region Nordjylland og Region Midtjylland. 
 
På baggrund af anbefalingerne i rapporten fra regeringens lægedækningsudvalg 
"Lægedækning i hele Danmark" (januar 2017) søges der om dispensation til at etablere 
Øget fleksibilitet i forbindelse med 6årsfristen (anbefaling 3a og 3b). 
 
 
Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse Nord ansøger om følgende på vegne af 
Region Nordjylland: 
 

• At Rådet søger Sundhedsstyrelsen om, at alle introduktionsstillinger ved 
Regionshospitalet Nordjylland giver dispensation for 6årsfristen svarende til 
introduktionsstillingens længde 

 
• At Rådet søger Sundhedsstyrelsen om, at introduktionsstillinger i psykiatri og 

almen medicin i Region Nordjylland giver dispensation for 6årsfristen svarende til 
introduktionsstillingens længde 

 
• At Rådet søger Sundhedsstyrelsen om, at introduktionsstillinger ved de 

parakliniske specialer* på Aalborg Universitetshospital giver dispensation for 
6årsfristen svarende til introduktionsstillingens længde 

 
 

Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse Nord ansøger om følgende på vegne af 
Region Midtjylland: 
 

• At Rådet søger Sundhedsstyrelsen om at introduktionsstillinger i psykiatri i Region 
Midtjylland giver dispensation for 6årsfristen svarende til introduktionsstillingens 
længde  

 
 
 
*klinisk biokemi, klinisk mikrobiologi, klinisk immunologi, klinisk genetik, klinisk 
farmakologi, radiologi, nuklear medicin og patologisk anatomi og cytologi 
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Ansøgning om tilladelse til at etablere forsøg med øget fleksibilitet i forhold til seksårsfristen 

 
Region Nordjylland søger Sundhedsstyrelsen og Sundheds- og Ældreministeriet om dispensation til at etab-

lere et pilotforsøg i regi af lægedæknings rapportens anbefaling 3: 

” 3. Justering af seksårsfristen i den lægelige videreuddannelse 

a) etablering af forsøg med øget fleksibilitet vedr. seksårsfristen i forbindelse med lo-

kalt/regionalt tilrettelagte videreuddannelsesforløb 

b) lempeligere adgang til individuel dispensation fra seksårsfristen til læger som følge 

af ansættelse i decentrale uddannelsesforløb” (s. 09)” 

 

Ansøgningen er udarbejdet i samarbejde med Yngre Læger, og godkendt i Det Regionale Råd for Lægers 

Videreuddannelse i Videreuddannelsesregion Nord den 11.12.2017.  

1. Formål 

I Region Nordjylland tror vi på, at fleksible rammer vil bidrage positivt til rekrutteringen indenfor Region Nord-

jyllands lægedækningstruede geografier og specialer. Vi ønsker at give uddannelsessøgende læger mulig-

hed for at lade særligt udvalgte geografier og specialer kommer an på en prøve. 

2. Dispensations elementer 

Region Nordjylland ønsker at oprette et pilotprojekt for en femårig periode (2018-2022), hvor ansættelser i 

introduktionsstillinger indenfor særlige geografier og specialer (præciseret i afsnit 2.1) medføre dispensation 

for seksårsfristen. 

Vi tror på, at flere uddannelsessøgende læger herved vil tage en ansættelse indenfor et af disse specialer 

og geografier. Vi tror på, at et sådan initiativ vil øge regionens chance for, at fastholde de uddannelsessø-

gende læger indenfor udvalgte geografier og specialer. 

2.1. Seksårsfrist, afgrænsning af specialer og geografi 

Konkret søges der om, at alle introduktionsstillinger ved Regionshospitalet Nordjylland, Psykiatri og Almen 

medicin, samt ved de Parakliniske1 specialer på Aalborg Universitetshospital medfører dispensation for seks-

årsfristen svarende til introduktionsstillingens længde - på samme måde som, hvis der var tale om en bar-

selsorlov i forhold til de nuværende dispensationsregler. 

                                                      

1 Klinisk biokemi, klinisk mikrobiologi, klinisk immunologi, klinisk genetik, klinisk farmakologi, radiologi, nuklear medicin og pato-

logisk anatomi og cytologi 
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2.2. Kvalitetssikring og evaluering 

Region Nordjylland vil løbende evaluere projektet og årligt give Sundhedsstyrelsen en afrapportering af ef-

fekter ved dispensation for seksårsfristen.  
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Ansøgning om tilladelse til at etablere forsøg med øget 

fleksibilitet i forhold til seksårsfristen  

 
 
Region Midtjylland søger Sundheds- og Ældreministeriet og 
Sundhedsstyrelsen om dispensation til at etablere et femårigt 
pilotforsøg med introduktionsstillinger i specialet psykiatri. Det er 
ønsket, at de berørte uddannelseslægers seksårsfrist automatisk 
forlænges forholdsmæssigt svarende til længden af 
introduktionsstillingen i psykiatri.  
Baggrunden for ansøgningen er anbefaling 3 fra 
lægedækningsrapporten fra regeringens lægedækningsudvalg:  
 
”3. Justering af seksårsfristen i den lægelige 

videreuddannelse  
a) etablering af forsøg med øget fleksibilitet vedr. 

seksårsfristen i forbindelse med lokalt/regionalt 

tilrettelagte videreuddannelsesforløb  
b) lempeligere adgang til individuel dispensation 

fra seksårsfristen til læger som følge af ansættelse 

i decentrale uddannelsesforløb” (s. 09) 
 
Ansøgningen er godkendt i Det Regionale Råd for Lægers 
Videreuddannelse i Videreuddannelsesregion Nord den 11. december 
2017.  
 
  
Formål  
En styrket rekruttering til psykiatri vil øge muligheden for at uddanne 
flere speciallæger i specialet, som kan være med til styrke den 
sundhedsfremmende og sygdomsforebyggende indsats i Region 
Midtjylland. 
 
Psykiatrien i Region Midtjylland er som helhed udfordret grundet et 
højt antal ubesatte hoveduddannelsesforløb i specialet over de senere 
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år. Der er derfor et stort behov for at styrke rekrutteringsmulighederne til specialet, hvilket 
psykiatriledelsen i Region Midtjylland også bakker op om. 
 
  
Dispensationselementer  
Region Midtjylland ønsker at oprette et pilotprojekt for en femårig periode (2018-2022), hvor 
ansættelser i introduktionsstillinger indenfor specialet psykiatri i Region Midtjylland medfører 
dispensation for seksårsfristen.  
 
Vi ønsker at undersøge, om dette kan styrke rekruttering til specialet psykiatri.  
 
Kvalitetssikring og evaluering  
Region Midtjylland vil løbende evaluere projektet og årligt give Sundhedsstyrelsen en 
afrapportering om antallet af forløb og effekter ved dispensation for seksårsfristen.  


